

**TKP'nin 65. Kuruluş Yıldönümünün Batı Avrupa'da
Yığinsel Bir Toplantıyla Kutlanması Hakkında**

TKP'nin 65. kuruluş yıldönümü Merkez Komitesi 4. Plenumunun ilgili kararı doğrultusunda bütün Batı Avrupa parti örgütlerinin yaratıcı çalışmaları ve aktif katılımları sonucu Duisburg'da yapılan yığinsel bir toplantıyla başarıyla bir şekilde kutlandı. Bu eylem "Demokratik Türkiye, Daha Güçlü TKP!" mücadelesinde yeni bir adım oldu.

Toplantı gösterdi ki: TKP'nin gücü, politik etkisi artmakta, yığınlarla bağları güçlenmektedir. TKP'nin işçi sınıfı açısından ulusal çıkarılara ve ulusal değerlere sahip çıkan, bütün demokrasi güçlerini kucaklayan, emekçilerin çıkarılarını kararlı savunan politikasına yığınlar olumlu yanıt veriyorlar.

Bu toplantının bir diğer özelliği de toplantıya katılanların büyük çoğunluğunun işçiler olmasıydı. Faşist rejimin tehdidi altındaki emekçilerimizin partinin açık kimliği ile yaptığı bu toplantıya büyük bir coşkuyla katılmaları onların faşizme karşı mücadele kararlılığının bir göstergesidir. Bu toplantı TKP'nin yığınlara olan gereksinim güvenini doğrulamıştır.

TKP 5. Plenumu, ^{bu} toplantının ^{ve diğerlerinin} gerçekleştirilmesinde büyük enternasyonalist dayanışma gösteren ve özellikle aktif çaba harcayan DKP'ye, SSK'ye ve Danimarka Komünist Partisi'ne en içten komünist duygularla teşekkür eder. TKP 5. Plenumu bu toplantının hazırlanmasında büyük çabalarıyla katkıları için Batı Avrupa parti örgütlerini kutlar.

Batı Avrupa parti örgütlerinin bu kutlamayı gerçekleştirmek için yürüttükleri çalışmalarını değerlendiren MK 5. Plenumu partinin Batı Avrupa'da işçilere geniş yığınlara ulaşmanın olası olduğunu saptar, parti örgütlerimiz/bu potansiyeli değerlendirmek için gerekli çalışmalarını başlatmasını kararlıdır.

4. Plenum ilgili kararı ışığında yürütülen 65. yıl kampanyasının vardığı noktayı değerlendiren Merkez Komitesi 5. Plenumu bu kampanyanın ülkemizde ve yurt dışında artan bir enerjiyle sürdürülmesine karar verir.

TÜRKİYE SOSYAL TARİH ARAŞTIRMA VE YAYIN KURUMU